Муниципалитетăн бюджетлă  учрежденийĕ хушма пĕлÿ паракан «Ача-пăчапа çамрăксен пултарулăх центрĕ»

	[image: image1.png]

	Муниципальное  бюджетное  учреждение дополнительного образования

 "Центр детского и юношеского творчества"

429250, с.Аликово, ул. Парковая, д. 9А тел.: 2-26-68, факс: 2-27-61,

e-mail: cetvorchestva21@mail.ru,  cdyt@alikov.cap.ru
Хушу                                       № 14                               Приказ

   от  08.09.2020 г.
О проведении районного этапа
республиканского творческого конкурса

«Моё любимое животное»
В    соответствии   с   Положением о проведении республиканского творческого конкурса «Моё любимое животное», в целях формирования этического отношения детей к окружающей природе п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 8 сентября по 2 октября 2020 года  районный этап республиканского творческого конкурса «Моё любимое животное»

2.   Утвердить:

- положение о районном этапе республиканского творческого конкурса «Моё любимое животное» (Приложение №1);

- состав жюри (Приложение № 2).
3. Руководителям образовательных учреждений района обеспечить участие учащихся в конкурсе.

4.   Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ»                                                                                         О.В. Лазарева
Приложение №1

к Приказу МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

№ 14 от 08.09.2020 г.

Положение

о районном этапе республиканского творческого конкурса

«Моё любимое животное»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Районный этап республиканского творческого конкурса «Моё любимое животное» (далее – Конкурс) посвящен Всемирному дню животных (4 октября). День животных был учрежден на Международном конгрессе сторонников движения в защиту природы, проходившем в 1931 году во Флоренции (Италия), и призван обратить внимание человечества на проблемы остальных обитателей планеты Земля.

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ

Целью Конкурса является формирование этического отношения детей к окружающей природе.

Основными задачами Конкурса являются воспитание у подрастающего поколения любви и чувства ответственности за сохранение многообразия фауны родного края; формирование навыков пропаганды природоохранных идей, развитие творческого потенциала юных защитников природы.

3. ОРГАНИЗАТОРЫ

Организаторами Конкурса являются ГАНОУ «Центр одаренных детей и молодежи «Эткер» Минобразования Чувашии при информационной поддержке Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики, МБУ ДО «ЦД и ЮТ» Аликовского района.

4. УЧАСТНИКИ

Дошкольники и обучающиеся 1–6 классов образовательных организаций Чувашской Республики.

5. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ

Конкурс проводится в с 8 сентября – по 2 октября 2020 года в заочном виде.

Работы принимаются по 02 октября 2020 года по адресу: 429250, Аликовский район, с. Аликово, ул. Парковая, д. 9А МБУ ДО «ЦД и ЮТ». Телефон для справок: (83535)22668 (Лазарева Олимпиада Владимировна).

6. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ

Тема конкурса «Наши верные друзья».

Конкурс проводится по следующим номинациям:

1) «По секрету всему свету» - конкурс рассказов-рассуждений, рассказов-повествований. На конкурс принимаются авторские рассказы о своем верном друге -питомце, о его истории появления в вашей жизни, о дружбе, о ярких и интересных моментах из жизни своего питомца. Конкурсные работы должны быть напечатаны на белой бумаге стандартного размера (формат листа А4, шрифт 14, Times New Roman, не более одного печатного листа), могут сопровождать рисунками, аппликациями. На странице сверху рассказа указывается Ф.И.О. участника, район/город, образовательная организация, класс, название работы, Ф.И.О. руководителя.

Критерии оценки рассказов:

1. Художественность и целостность произведения.

2. Соответствие тематике конкурса и жанру рассказа.

3. Индивидуальность и единство авторского стиля.

4. Глубина художественного замысла и уровень реализации идеи.

5. Оформление работы и грамотность.

Участниками данной номинации являются обучающиеся 1-6 классов.

2) «Животные забавные – они такие славные» - конкурс рисунков. На конкурс необходимо представить рисунок с изображением своего питомца, выполненный в любой технике (карандаш, фломастер, гуашь, акварель, пастель и др.). На обратной стороне рисунка приклеить таблицу с следующей информацией:

	ФИО автора
	Город/район
	Образовательное учреждение
	Класс
	Номинация
	Название работы
	Возраст
	ФИО руководителя

Требования к работе:

•
Рисунки должны соответствовать тематике конкурса;

•
Работы представлять без паспарту, не сгибать и не сворачивать.

Критерии оценки работ:

- соответствие теме;

- степень самостоятельности и творческого личностного подхода;

- оригинальность выполнения работы и раскрытия темы;

- эстетическая сторона рисунка.

Участниками номинации являются дошкольники и школьники (1-6 класс).

3) «Мой питомец - фотомодель» - конкурс фотографий. На конкурс принимаются авторские фотографии в отпечатанном виде, формат А4 (210мм x 297мм) хорошего качества, на которых изображен хозяин со своим любимцем.

Критерии оценивания:

- соответствие теме и подаваемой номинации;

- художественность и оригинальность;

- информативность;

- техническое качество.

Участник конкурса должен наклеить этикетку с информацией на обратной стороне фотографии: Ф.И.О. участника, район/город, образовательная организация, класс, название работы, Ф.И.О. руководителя. К конкурсу не допускаются фотоколлажи, фотографии из интернета не рассматриваются.

Участниками номинации являются дошкольники и школьники (1-6 класс).

Конкурсные материалы не возвращаются.

Оргкомитет оставляет за собой право использовать лучшие работы конкурса для подготовки календарей, плакатов, брошюр, листовок и другой печатной и издательской продукции с сохранением авторства участников конкурса.

7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ

Итоги подводятся согласно положению по номинациям и возрастным группам (дошкольники, 1-2 классы, 3-4 классы, 5-6 классы).

Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами.

      Приложение 2
                                        к приказу  МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

                                                                                                       № 14  от 08.09.2020 г.
Состав жюри

 районного этапа республиканского

творческого конкурса «Моё любимое животное»

1. Лазарева О.В. – директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ», председатель;

2. Васильева С.И. – ведущий специалист – эксперт отдела образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной   политики, культуры и спорта администрации Аликовского района;
3. Кузнецова Л.А. – методист отдела образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной   политики, культуры и спорта администрации Аликовского района.